VI – Convite: Modalidade de licitação utilizada para contratações de menor vulto, 

ou seja, para a aquisição de materiais e serviços até o limite de R$ 80.000,00 

(oitenta mil reais), e para a execução de obras e serviços de engenharia até o 

valor de R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais). 

Esta modalidade se destina a interessados que pertençam a ramo de atividade 

pertinente ao objeto a ser licitado, que poderão ou não ser cadastrados no órgão 

que promover o certame, tendo como principal exigência o convite feito pela